
 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra výtvarné výchovy 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

Alice Kubešová, DiS. 

Rozhovory s kůží 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2014      Vedoucí práce: doc. PeadDr. Michaela Terčová 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených zdrojů  

a literatury. 

V Olomouci dne: 17. 4. 2014        .......................................... 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce doc. PeadDr. Michaele Terčové za 

odborné vedení, cenné rady a trpělivost. 



 
 

Obsah 
 
Úvod ........................................................................................................................................... 5 

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 6 

1. OTÁZKA ................................................................................................................................ 6 

2. HISTORIE ZPRACOVÁNÍ KŮŽE ....................................................................................... 7 

3. DRUHY KŮŽÍ A JEJICH ZPRACOVÁNÍ ........................................................................... 8 

4. MOJE MATURITNÍ KABELKA ........................................................................................ 11 

5. KŮŽE V UMĚNÍ ................................................................................................................. 13 

Adrien Rovero ...................................................................................................................... 13 

Méret Oppenheim ................................................................................................................. 14 

Jiří Skácelík .......................................................................................................................... 15 

Kobi Levi .............................................................................................................................. 16 

Manolo Blahnik .................................................................................................................... 17 

Aiko Machida ....................................................................................................................... 18 

Sanna Svedestedt .................................................................................................................. 19 

Carolina Apolonia ................................................................................................................ 20 

6. UMĚLÁ KŮŽE .................................................................................................................... 21 

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 23 

Závěr ......................................................................................................................................... 29 

ANOTACE ............................................................................................................................... 30 

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 31 

Seznam internetových zdrojů ................................................................................................... 32 

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 33 

 



5 
 

Úvod 
 

 Výtvarné umění je hmotné. Tvar materie je jeho základním prvkem. Já jsem si zvolila 

kůži. Moje maminka vyráběla, když jsem byla ještě malá, z kousků kůže šperky. Kůži různě 

tvarovala a řasila za pomocí technického lihu a benzínu a následně ji tvrdila lepidlem 

Herkules. Vytvářela abstraktní reliéfy, ze kterých vznikaly náhrdelníky a náušnice. Kousky 

kůže se pro mě staly hračkou, skládala jsem si z nich obrázky, domečky, stromy a zahrádky 

pro panenky.  

 Střední školu jsem absolvovala v oboru kožařství, kde jsem se opět setkala s již známým 

materiálem. Naučila jsem se ho zpracovávat, i s využitím různých průmyslových strojů. 

Vyzkoušela jsem si výrobu obuvi, opasků, drobného zboží, ale nejvíce mě uchvátily kabelky. 

A tak se mojí maturitní praktickou prací stala kabelka s doplňky (opasek, hodinky a šperk). 

 S prvními pokusy bakalářské práce jsem spokojena nebyla. Snad i proto, že jsem neměla 

vhodný materiál, ani dostatek inspirace. Vše se změnilo, když jsem dostala pytel různých 

barevných, měkkých kůží. Přijala jsem tuto nabídku, a protože jsem ještě nevěděla, co z těch 

drobných odřezků může vzniknout, nazvala jsem nově svou bakalářskou práci "Rozhovory  

s kůží". 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 

TEORETICKÁ ČÁST 
 
1. OTÁZKA 
 

 Začínám-li přemýšlet, tvořit (hovořit) s materiálem, který je, nebo byl, součástí živých 

tvorů, vnucují se mi čím dál tím vehementněji myšlenky na naše kamarády, přátele, mazlíčky 

- zvířata a zvířátka. Obdivujeme je v přírodě, ale taky chováme pro potěšení. Některá zvířata 

se stala našimi životními partnery, ale přece... Jsme masožravci a zvykli jsme si spotřebovat 

vše, co z nich můžeme získat. Docela hrdě nosíme kůže a kožešiny a pyšníme se krásou 

někoho, koho jsme proto museli nejprve zabít. I ochránci zvířat jedí maso, i vegetariáni nosí 

kožené boty.  

 S těmito problémy se ale asi musí vypořádat každý z nás zcela sám. Jen velmi těžko se dá 

odhadnout, co nás v budoucnosti čeká. Bude možné, naše požadavky na kožené výrobky, 

oděvy a doplňky nahradit jinými materiály? Zvykneme si na jiný design, výtvarné 

zpracování... třeba materiálů druhé přírody? Materiálů uměle vyrobených? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

2. HISTORIE ZPRACOVÁNÍ KŮŽE 
 

 Jedná se o nejstarší výrobní obor lidské činnosti. Kde a kým bylo vynalezeno zpracování 

kůže, není přesně známo. Z historických objevů víme, že všechny národy od pradávných dob 

znali úpravu a zpracování kůží. Surová kůže má mnoho nevýhod. Vysušuje se, tvrdne a láme 

se a ve vlhku podléhá zkáze. Lidé se kdysi primitivními způsoby snažili o konzervaci  

a zlepšování trvanlivosti. A to vyčiňovat kůží tukem v kombinaci s kouřem. O možnosti 

vyčiňovat kůži tukem se zmiňuje již Homér (800 př. n. l) v Illiadě. 

 V období římské říše už byli specializovaní řemeslníci, kteří se dělili do oborů: koželuzi, 

kožešníci a barvíři usní. V této době se zpracovávaly býčí, oslí, kozí i ovčí kůže, které byly 

důležitými surovinami pro obchod s koloniemi, jako byly Británie, Germánie i Sicílie. 

 Zpracování kůží nabylo rozmachu mezi 6. až 10. stoletím, i když nedošlo ke specializaci. 

Například výrobci bot si kůži zpracovávali sami a vyráběli z ní boty. S vývojem měst  

v 1. polovině 11. století se rozvíjel obchod a řemeslo. Koželuhové zakládali cechy, které 

stanovovaly limity na zpracování počtu kůží, zakazovaly reklamu i měnit výrobní postupy.  

 Až 17. století umožnilo vznik manufaktur, hlavně z toho důvodu, že stát potřeboval 

čím dál více peníze. U těchto podniků byly vyšší daně. V českých zemích byly první 

koželužské manufaktury až na konci 18. století. K radikální změně došlo ke konci 19. století, 

kdy se začalo používat tříselných výtažků a chromočiněných technologií. Byl to obrovský 

pokrok, který zkrátil výrobní proces z několika měsíců na několik dní. S objevem anilinových 

barviv se začaly používat emulze, laky a obohatily se konečné úpravy. Dalším objevem byl 

rozvoj strojů, které urychlovaly práci, čemuž nemohly konkurovat malé a řemeslné 

provozovny, tím pádem začaly zanikat.1

 Po I. světové válce se začaly rozvíjet výzkumné instituce, které podpořily rozvoj 

kožedělného průmyslu u nás. V roce 1924 byla založena první kožedělná škola v Hradci 

Králové. V období mezi válkami měla v kožedělném průmyslu důležité postavení firma Baťa 

ve Zlíně, která byla později přejmenována na Svit. V současné době zpracovávají kůže malé 

soukromé firmy, kterých je u nás velmi málo.

  

2

   

  

                                                 
1 HAVIAR, Š. Textilní zbožíznalství: kůže, usně, kožešiny a kožené výrobky: učební texty nejen pro bakalářská 
studia, s. 6-8. 
2 O. Floriánová, Kůže, s. 75.  
 



8 
 

3. DRUHY KŮŽÍ A JEJICH ZPRACOVÁNÍ  
 

 Kůže se člení podle druhů zvířat a to na hověziny, teletiny, skopovice, koziny, vepřovice, 

koniny, reptilie a ptačí kůže. Každý druh se využívá v jiném odvětví, například hověziny jsou 

vhodnější pro obuv a koziny zase pro rukavice.3

 Hovězina je kůže z dospělého tura domácího. Je to nejběžnější a nejdůležitější kůže, 

protože jejich výskyt je největší. Jsou žádané nejen u nás, ale i v celém světě. Zájem  

o hovězinové kůže je především kvůli jejím specifickým vlastnostem. Mají příznivou 

histologickou stavbu, jsou jadrné a mají poměrně velkou tloušťku. Z těchto kůží je možné 

vyrábět nejrůznější druhy usní, s různou povrchovou úpravou. Dále z nich lze vyrábět usně 

různé tloušťky od 0,7 mm až po 5 mm. Používá se na usně pro všechny obory kožedělné 

výroby. 

 

 Teletina je kůže mladého hovězího dobytka. Je menší a jemnější než hovězina. Má velmi 

dobré vlastnosti, v celé ploše je stejnoměrná, pouze u hlavy je tlustší. Výživa a stáří zvířete 

má vliv na jakost kůže. Teletinové usně patří do kategorie cenově nejdražších, protože 

je jejich zpracování omezeno. Používá se na luxusní výrobky. 

 Skopovice jsou kůže ovcí, beranů a jehňat. Většina ovčích kůží se zpracovává 

na kožešinu. Přestože chov ovcí je ve světě velmi rozšířen a skopovice zaujímají místo, 

co se množství týče, hned za hovězinami, nemá tato surovina velký význam pro koželužský 

průmysl. Je to dáno její histologickou stavbou, strukturou kůže a fyzikálními vlastnostmi 

hotové usně. S ohledem na vlastnosti se uplatňují na usně podšívkové pro brašnářství  

a obuvnictví. Nejvíce se využijí při výrobě rukavičkářských usní. 

 Kozina je kůže z kozy domácí. Je důležitou surovinou, ale nemá tak veliké využití jako 

hovězina. Vzhledem k jejím specifickým vlastnostem se používá pro galanterní výrobu 

a pro výrobu rukavic. Kozina má zdobný, těžko napodobitelný líc. To umožňuje vyrábět z této 

suroviny usně s různými působivými efekty.4

 Vepřovice je kůže z prasete domácího. Má jiné vlastnosti než kůže z jiných zvířat. 

Je tužší, má sklon k tuhnutí, ale výhodou je odolnost proti oděru. Vepřovice mají velký 

význam v brašnářství hlavně kvůli své lícové kresbě. Dále se zpracovávají na usně 

rukavičkářské, obuvnické, oděvnické a technické. 

 

                                                 
3 viz pozn. 1, s. 17. 
4 4. MĚŘÍNSKÁ, J., ŠPRYNC E. Materiály pro výrobu galanterního zboží: pro 1. a 2. ročník SPŠ kožarské, s. 

24-28. 

 



9 
 

 Koniny jsou kůže z koní, hříbat, mulů a oslů. Podle struktury lícové kresby kůže, 

lze zařadit do kategorie mezi hověziny a koziny. Struktura kůže je podobná hovězinám. 

Lícová kresba se zvrásněním podobá usním kozinkovým. Kvůli rozdílné struktuře kůže 

je technologické zpracování jednotlivých částí odlišné. Výroba těchto usní je omezena. 

 Reptilie, pod tímto názvem se označují studenokrevná zvířata, plazi a ryby. Krokodýlí 

kůže je získávána většinou z krokodýlů chovaných na farmách. Kůže má místo chlupů 

rohovité štítky a destičky. Kůže z hadů a ještěrů jsou většinou získávány z tropických zemí. 

Typické pro tyto kůže jsou zrohovatělé štítky a vzorovaná kresba. Délka a šířka závisí 

na druhu hada. Kůže z ryb mají své uplatnění v přímořských zemích. Zpracovávají se kůže 

žraločí, z jesetera, rejnoka, platýze aj. Tato kategorie je velmi ceněna a přísně chráněna. 

 Ptačí kůže patří k posledním v rozdělení kůží zvířat. Většinou jsou tyto kůže tenké a mají 

ozdobný líc s otvory po brkách. Nejčastěji se využívá kůže pštrosí, ti jsou většinou chovaní 

na farmách. Zpracovávají se na usně brašnářské. Tyto usně patří také do kategorie vzácných 

materiálů.5

  

    

 Kůže má mnoho vlastností, které ostatní materiály postrádají. První vyplývá z její 

zvláštní histologické stavby a chemického složení, proto se jedná o zajímavý a hodnotný 

materiál. Umožňuje různorodé využití, které není jednoduché nalézt u jiných materiálů, 

což je jeho předností. Kůže jsou nejen cenným materiálem, ale i polotovarem k výrobě 

různých dalších předmětů.6

 V průmyslu se surová kůže dále zpracovává pro obchod. Useň je zpracovaná kůže zvířat 

bez chlupů a pokožky. Jedná se o trojrozměrnou vláknitou hmotu. Vlákna a vlákenka 

jsou komplikovaně proplétána v různých směrech. Vlastnosti materiálu lze usměrnit 

chemickým a mechanickým procesem výroby.

  

7

 Zaměřím se na usně z hověziny a na jejich zpracování, ačkoli tento materiál často 

využívám pro svoji práci. Tyto usně jsou vyrobeny z kůže zvířat poražených pro maso. Bez 

vyčinění by hovězí kůže byly nepoužitelné. Úprava na usně je tedy jakýmsi druhem 

recyklace. V prvním kroku se kůže rozřežou na půl. Každá polovička se označí identifikačním 

kódem. Pak se vyřízne prostřední část. Stovky poloviček kůží se vloží do upravené stavební 

míchačky, ve které se z nich oddělí srst. Do míchačky se napustí voda s hydrogensiřičitanem 

sodným a vápnem. Chemická reakce oddělí kůže od srsti. Kůže se vyperou v kyselině, aby 

  

                                                 
5 BLAŽEJ, A. Technologie kůže a kožešin, s. 27 a 39.  
6 TOMÍŠEK, M. Vady kůží a usní, s. 11, 15 a 28. 
7 http://www.skolatextilu.cz/kuk/index.php?page=2 [2014-03-05] 



10 
 

dobře vstřebaly slaná činidla. Samotné vyčinění se odehrává ve velkých dřevěných bubnech 

s výčnělky, aby se kůže během procesu nezamotaly. Soli chrómu, které se vážou na vlákna 

kolagenu, zabarví kůže do modra. Po této operaci už o kůžích hovoříme jako o usních.  

 Lícní stranou vzhůru přicházejí usně do stroje, který je rozřeže na vrstvy. Tady se rubová 

strana rozdělí na ještě tenčí pláty. I odřezky se využijí, bude z nich semiš. Tloušťka každé 

usně musí být stejná. Nyní usně podstoupí druhé vyčinění v dřevěných bubnech. Tentokrát se 

přitom ale používá roztok rostlinného extraktu, stromové kůry, barviva a vody. Dále  

se přidávají do činidla chemikálie, díky kterým bude kůže odpuzovat vodu. Roztok se na usně 

naváže a dodá jim nahnědlé zabarvení, toto činění je podstatně jemnější než to první. Usně 

jsou tak o poznání měkčí. Do vyčiněných kůží se vtírá škrob rozpuštěný ve vodě. Je to jemná 

pasta, pomocí které se usně udrží na velkých tabulích skla. Usně se lepí na sklo, 

aby při vysychání zůstaly rovné. Tato metoda umožňuje sušit usně bez toho, aby se při tom 

srážely, a současně zabraňuje kroucení jejich okrajů. Po čtyřech hodinách sušení se usně 

mohou sesbírat. Zlehka se sloupávají ze skla.  

 Pro zdokonalení vzhledu se usně ještě barví pomocí rotujících postřikovacích trysek.  

Na řadě je další zajímavá operace. Rychle se otáčející skleněný válec opakovaně přejíždí 

přes useň a leští ji. Na závěr ještě velké vyhřívané válce vyžehlí každou zbylou nerovnost.8

  

  

 Mezivláknité prostory jsou vyplněny vzduchem, což umožňuje prodyšnost a nasákavost 

materiálu, tuhle schopnost u umělých materiálů nenalezneme. Vynikající mechanickou 

vlastností usně je pevnost v různých směrech. Některé druhy mají vysokou odolnost vůči 

trvalému a opakovanému ohýbání, jiné například jsou odolné proti nárazům. Usně mají 

možnost si udržet tvar a tvarovat se podle potřeby. Důležitou schopností tohoto materiálu 

je tepelně izolační vlastnost. Specifická je i nízká váha materiálu, což je výhodou. 

Mezi zajímavé možnosti materiálu patří odolnost vůči vodě a vzdornost proti plísním. 

Z toho všeho vyplývá, že usně jsou hodnotným materiálem mnohostranně využitelným.9

  

  

   

 

 

                                                 
8 viz pozn. 1, s. 23-34. 
9 viz pozn. 6, s. 28-34. 



11 
 

4. MOJE MATURITNÍ KABELKA 
 

 Jak už jsem se zmínila v úvodu, s kůží jsem se setkala již v dětství. Podrobněji jsem 

ji poznala až na střední škole, kde nás vedli především k řemeslu. Učili nás materiál 

zpracovávat ekonomicky, aby nevznikal přebytečný odpad. Každý si ho vyzkoušel vysekávat 

pomocí stroje i ručně vyřezávat nožíkem. Materiál na opasky se například stříhal na pákových 

nůžkách. Důležitá byla přesnost, proto jsme si pro každý výrobek vytvářeli šablony nebo jsme 

měli vysekávací nože. Taky jsme museli uvažovat, nad každou částí kůže. Ne všechny části 

kůže jsou totiž vhodné pro některé dílce kabelky, protože mají malou tloušťku a velkou 

tažnost. Měli jsme možnost si vyzkoušet i ztenčování materiálu v celé ploše pomocí štípacího 

stroje a ztenčování materiálu v okrajích pomocí stroje kosícího. U ručního ztenčování 

materiálu se používá sedlářský kulatý nůž. Nejdůležitější operací bylo, naučit se šít  

na průmyslovém šicím stroji.  

 Vzpomínám si, jak jsme měli na kartónech nalepené obrázky s linií šití a na stroji jsme 

je bez nitě prošívali. Člověk si řekne - co je na tom těžkého, i když jsem uměla základní šití  

s běžným šicím strojem, zvyknout si a zvládat každý oblouček na průmyslovém šicím stroji 

ze začátku není jednoduché. Je veliký rozdíl sešívat látku a kůži. Kůže je tuhá a tažná, 

což může vést k problému při sešívání dílců. 

 Další zajímavou zkušeností pro mě bylo, vyzkoušet si vkládat paspuli na kabelce. 

Paspule je hadička obalena většinou kůží a všívána mezi hlavní dílce kabelky pomocí 

speciálního paspulovacího stroje. Jedná se o prvek, který vyztuží výrobek a zároveň 

ho ozdobí.  

 Mezi poslední operace patří většinou montování kování, například přezek, nýtů, 

stiskacích knoflíků aj., to jsem se taky naučila. Všechny operace jsme si museli vyzkoušet  

na tvorbě výrobků, abychom se naučili rozumět materiálu a pochopili jak s ním pracovat.   

 Výroba takové kabelky je počátkem dlouhé, leckdy trnité cesty. Základem výroby 

je nápad (skica). Každá kabelka musí být promyšlena do detailů. Následné zpracování šablon 

pro střih není také jednoduchou záležitostí, mnohdy se jedná o milimetry. Šablony 

se vyřezávají z tužšího kartonu. Podle šablon se střih překreslí na useň. Vyříznutí dílců, patří 

k těm jednodušším, ale za to k přesným operacím. Někdy se celá plocha nebo okraje materiálu 

seřezávají do tenčí tloušťky, to proto, aby se části lépe sešívaly. Důležitou součástí je výběr 

vhodného materiálu. Nejčastěji používaným materiálem je useň z hověziny. Každá kabelka 

by měla plnit funkci jak estetickou, tak užitou. 

 



12 
 

 

 

     

          

                         

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

Obr. 1 Moje maturitní práce, Kabelka s doplňky, kůže, 2008 

Obr. 2 Moje maturitní práce, Kabelka, 
kůže, 2008 

Obr. 3 Moje maturitní práce, 
Kabelka, kůže, 2008 

 

Obr. 4 Moje maturitní práce, Kabelka, 
kůže, 2008 

Obr. 5 Moje maturitní práce, Opasek, 
kůže, 2008 

Obr. 6 Moje maturitní 
práce, Šperk, kůže, 2008 

Obr. 7 Moje maturitní práce, 
Hodinky, kůže, 2008 



13 
 

5. KŮŽE V UMĚNÍ    
 
Adrien Rovero 
 

 Narodil se v roce 1981, Adrien Rovero studoval průmyslový design na Univerzitě  

umění a designu v Lausanne ve Švýcarsku. Rovero je aktivní v odvětví nábytku, osvětlení  

a výstavnictví. V roce 2006 si otevřel svoje studio v Renens ve Švýcarsku. 

Jeho díla jsou k vidění v mnoha renomovaných galeriích, jako například v Galerii KREO 

(Paříž), Libby Sellers (Londýn) a Galerii Ormond (Ženeva). 

 Práce Adriana Rovery jsou založena na jeho bystrém pozorování detailů a potřeb svého 

okolí. To ho inspiruje k velice vynalézavému designu.10

 Zaujaly mě jeho dvě kolekce, které vytvořil z kůže. Jedná se o hravá zvířátka Clickazoo  

a Skinni. Clickazoo je sbírka skládacích zvířátek z kůže. Zvířátka "oživnou" při manipulaci 

jejich uživateli.

  

11 Skinni je sbírka hraček vyrobených z kožených odřezků. Vyřazené kousky 

kůže nechal nařezat pomocí stroje. Hotové kousky složil do požadovaného tvaru a upevnil 

gumovými úchyty. Série hraček vycházejí z nápadu předělat plošný materiál zpět 

do prostorového tvaru zvířete. Jednoduchost je důležitou součástí těchto hraček. Autor 

vychází ze zbytků kůže. Rovero říká: "Projekt si klade za cíl, symbolicky obrátit odpad, 

který pochází ze zvířat zpět do zvířat."12

 Tvorba Adriena Rovera mě skoro šokovala. Cíl jeho tvorby, jak ho cituje, nebyl cílem 

mým, ale z mého projektu, etud, drobných kožených plastik nakonec taky vznikla zvířátka. 

Líbí se mi jednoduché, přesto výstižné zpracování materiálu do podoby zvířátek. Zvířátka 

na mě působí hravým dojmem.  

 

 

 
 
 
 
  

                                                 
10 http://adrienrovero.com/about/ [2014-03-21] 
11 http://adrienrovero.com/project/clikazoo/ [2014-03-21] 
12 http://www.dezeen.com/2009/10/07/skinni-by-adrien-rovero/ [2014-03-21] 
 

Obr. 8 Adrien Rovero, Clickazoo, kůže, 2009 

 

Obr. 9 Adrien Rovero, Skinni, kůže 2009 

 



14 
 

Méret Oppenheim 
 

 Německá surrealistická umělkyně a fotografka se narodila 6. října 1913 v Berlíně. Její 

otec byl lékař. Babička byla malířkou a psala romány. Po střední škole se ve svých osmnácti 

letech rozhodla přestěhovat do Paříže a zapsat se na Académii de la Grande Chaumière. 

Oppenheimové práce byly ze začátku srovnávány s dadaismem. Byla jednou z mála žen 

surrealistek. V její tvorbě se objevoval často ženský prvek. Ve své tvorbě používala již hotové 

výrobky, které pak zobrazovala v odlišných situacích s podtónem sexuální dominace  

a fetišismu. Meret Oppenheimová zemřela 15. listopadu 1985 v Basileji.  

 Nejvíce mě zaujal její kožešinou obalený šálek, který byl v roce 1937 zvolen návštěvníky 

výstavy surrealistů v newyorském Museu of Modern Art nejtypičtějším symbolem tohoto 

hnutí. Její nápad vznikl v kavárně v Paříži, kde seděla se svými přáteli, jako byl Pablo Picasso 

a Dora Maar. Oppenheim měla na ruce náramek, který vyrobila z kovové trubky a obalila jej 

kožešinou. Picasso žertoval, že cokoli může být kožešinou a ona na to reagovala, že i šálek  

a podšálek. Brzy na to koupila v obchodním domě šálek, podšálek a lžíci.13

 Dadaisté milovali věci mimořádné až absurdní. Měli rádi jakékoliv masky a hru 

na schovávanou. Pěstovali si zvědavost člověka, který měl radost a potěšení 

i z nejpochybnější formy zpracování jejich děl.

  

14

 No, jeden chloupek v čaji bych asi snesla. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

                                                 
13 http://www.artmuseum.cz/umelec.php?art_id=332 [2014-03-28] 
14 http://www.artmuseum.cz/smery_list.php?smer_id=60 [2014-04-10] 

Obr. 10 Merét Oppenheim, Objekt, kožešina, 1936 



15 
 

Jiří Skácelík 
 

 Jiří Skacelík žije a tvoří v Olomouci. Je samoukem v tomto uměleckém oboru, 

vystudoval elektrotechnickou školu. V roce 1982 si otevřel svůj obchod, ve kterém prodával 

své vlastnoručně vyráběné dřevěné šperky. V tomto období se dostal do kontaktu i s kůží, 

když z ní zkoušel vyrábět opasky. K opaskům si pak sám vytvářel i dřevěné spony. 

Když začínal pracovat s kůží, nebyl tak veliký výběr kabelek, jaký máme v dnešní době. Proto 

se začal učit výrobu kabelek laickým způsobem a postupně jich vyrobil asi deset. Vzpomíná, 

že to bylo v období Vánoc. Možná to bylo vánočním obdobím, ale všechny kabelky byly 

velice rychle rozprodány. To ho navnadilo natolik, že se začal věnovat tvorbě kabelek 

a věnuje dodnes.  

 Ze začátku používal přírodní hovězinu a barvil si materiál sám. Dnes využívá 

hovězinových usní s různou dezénovou úpravou, která imituje vzhled reptilií a ptačích kůží. 

Povrchová úprava se provádí nástřikem polyuretanových laků a vlisem požadované struktury. 

Materiál si nechává dovážet z Itálie. Pro podlepení rubu usně a vyztužení kabelky, používá 

usně z vepřovic. Každá kabelka je sestavována podle šablon a následně ručně sešívána. Jediná 

část, která je šitá na stoji, je uvnitř kabelky, kde je použit textilní materiál pro podšívkovou 

kapsu.15

 Pro tvar kabelky je vybírán jednoduchý střih, ale jistou bohatost a krásu vyzdvihuje 

výběr materiálu a čistota provedení. Proto autor klade důraz na kvalitu materiálu. Překvapilo 

mě, jak je možné vytvořit, tak věrohodné dezény napodobenin reptilií a pštrosích kůží  

na hovězinové usni, na první pohled nerozeznatelné od skutečných exotických kůží. Musím 

přiznat, že dokud jsem si materiál neohmatala, nepoznala bych, že se jedná o napodobeninu, 

která je vytvořena pomocí povrchové úpravy.   

  

 

          

 
 
 
 

 
 

 

                                                 
15 Rozhovor s autorem [2014-04-01] 

Obr. 11 Jiří Skácelík, Kabelka, kůže Obr. 12 Jiří Skácelík, Kabelka, kůže 



16 
 

Kobi Levi 
 

 Kobi Levi se narodil v Tel Avivu v Izraeli. Design a boty byly Leviho vášní 

již od dětství. První návrhy vytvořil na střední škole, kdy z lepenky vyrobil botu. Vystudoval 

Bezalel Akademii Umění a Designu v Jeruzalémě. Po akademii pracoval jako nezávislý 

designér obuvi. Během této doby se Levi naučil tajemství vývoje boty a její kvalitu 

zpracování. Začal tak vytvářet kreativní boty. Má vlastní styl, který zpochybňuje standardní 

definice designu, umění a módy. Jeho umělecká tvorba začala v dubnu 2010. 

 Pozornost celého světa a publikací vedl k rostoucí poptávce po jeho uměleckém stylu.  

V červenci 2011 si otevřel svoje studio v Tel Avivu a začal nabízet své původní plány  

na prodej. Ve studiu se vytváří a vyvíjí limitované edice z jeho návrhů. Všechny páry jsou 

vyrobeny ručně z vysoce kvalitních materiálů.16

 Uvědomuje si, že uvést botu do života představuje hodně práce. Jeho návrhy začínají 

náčrtem, který obvykle vytváří na počítači. Jakmile jsou obrysy stylu určeny, může začít 

rozvíjet svůj návrh v reálném materiálu. To je nejdelší a nejtěžší fází. Proto každý styl 

vyžaduje odlišná technická řešení. Po výběru materiálu a barev pro návrh, může začít Levi 

produkovat.

 

17

 Autor Kobi Levi mě zaujal svými nápady, boty a ptáci? Líbí se mi, jak je z každé boty 

čitelné o jaký druh se jedná. Boty jsou vtipně pojednány a pečlivě designérsky zpracovány, 

což u jeho práce oceňuji. Asi bych je dokázala nosit. 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

                                                 
16 http://kobilevidesign.com/index.php/about.html [2014-04-02] 
17 http://kobilevidesign.com/index.php/behind-the-scenes.html [2014-04-02] 

Obr. 13 Kobi Levi, Boty-ptáci, kůže 



17 
 

Manolo Blahnik 
 

 Manolo Blahnik se narodil v roce 1942 na Kanárských ostrovech v městečku Santa Cruz 

de La Palma. Je španělský návrhář s českým původem z otcovy strany. Prvotně studoval 

jazyky na Ženevské Univerzitě, následně pokračoval v Paříži, která jej uchvátila natolik,  

že začal snít o kariéře návrháře. V roce 1972 začal spolupracovat s návrhářem Ossie Clarkem, 

kdy vznikla první kolekce obuvi. Po úspěchu jeho první kolekce si Manolo založil několik 

obchodů, které jsou rozmístěny po celém světě.  

 Získal i několik prestižních ocenění a Národní muzeum v Londýně mu uspořádalo 

samostatnou výstavu. Jeho boty jsou zárukou nadčasovosti. Z materiálů užívá kůži a semiš. 

Špička bot bývá mírně zakulacená, široká a oblá, u některých špiček je i mírně otevřená. 

Podpatek štíhlý a vysoký je pro něj typický. Skvěle si hraje s detaily.18

 Manolo Blahnik je pro mě velkým vzorem v oblasti navrhování obuvi již od střední 

školy. Jeho samotné návrhy obuvi jsou uměleckým dílem a to nemluvím o následném 

zpracování materiálu do finálního výrobku. Líbí se mi v jeho práci nadčasovost a citlivost 

pro zpracování dámské obuvi. Mým velkým snem, je vlastnit alespoň jeden pár. 

 

 

 

   

 

 

 

 
 
                                                 
18 http://zivotopis.osobnosti.cz/manolo-blahnik.php [2014-03-29] 

Obr. 14 Manolo Blahnik, Boty, kůže 



18 
 

Aiko Machida 
 

 Aiko Machida pochází z Tokia. Vystudovala Univerzitu umění v Londýně. Je umělkyně, 

která se specializuje na kůži. Většina jejích prací jsou módní doplňky, jako jsou kabelky, 

peněženky a šperky. Představila svoji práci jak v Evropě, tak v Americe. Současně tvoří a žije 

v Tokiu. Machida vytváří také interiérové doplňky, často transformuje nábytek a nástroje 

do uměleckých děl. Šperky vytváří z upravených kousků kůže. 

 Aiko Machida říká o svém umění: "Já klamu vaše oči, vaše očekávání od materiálu 

a váš zdravý rozum."19

 Její kolekce kabelek je pojmenována podle ulic a lidí, kteří dali ulicím jejich názvy. 

"Tam kde je život, tam jsou i ulice a silnice a stávají se na zemi žílami, které stejně jako žíly 

nesou život celého těla. Tyto tašky jsou podporou života. Pro provádění důležitých věcí, 

když budete například cestovat." Aiko Machida odráží tyto myšlenky.

  

20

 

  

      

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                 
19 http://surfaceresearchartists.blogspot.cz/2010/10/aiko-machida-present.html [2014-04-02] 
20 http://www.aikomachida.com/img/findex.html [2014-04-02] 

Obr. 15 Aiko Machida, Planet and Diamond, kůže Obr. 16 Aiko Machida, Charms, kůže 

Obr. 17 Aiko Machida, Beatty with leather icohando, kůže 



19 
 

Sanna Svedestedt 
 

 Narodila se v roce 1981 a pochází ze Švédska. Studovala školu designu a řemesla 

se specializací na šperk v Gothenburgu ve Švédsku. V roce 2009 si otevřela vlastní dílnu. 

Sanna má kořeny v severní části Švédska, a její práce je často inspirována tradičními řemesly. 

Zkoumá materiály jako je dřevo a kůže. Tvorba autorky je vystavována na mezinárodní 

úrovni.21

 Její práce jsou prezentovány jako šperky, nošení předmětů a obrazů. Popisuje svoji práci 

jako ostrou, trochu divnou a zkroucenou. Nese si to v sobě příběh. Našla věci, které jsou 

pouze krásné, nudné a nesmyslné. Povrch může být krásný, ale autorka chce, aby její práce 

měla nutkání, že to má svůj příběh pod lesklým povrchem.

 

22

 Sanna Svedestedt mi připoměla svým zpracováním moji maminku. Její prsteny mi 

připomínají prvky z přírody, a to například květy nebo motýlí křídla. Zaujalo mě to,  

že prsteny vypadají, jako by byly vyrobeny z kovu, a ne kůže. Nevím, jestli je to přednost. 

  

 

       

 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
21 http://www.svede.se/cv/ [2014-03-29] 
22 http://klimt02.net/jewellers/sanna-svedestedt [2014-04-02] 

Obr. 19 Sanna Svedestedt, Lily, kůže, 2013 

Obr. 20 Sanna Svedestedt, Raw, kůže, 2012 Obr. 21 Sanna Svedestedt, Raw, kůže, 2012 

Obr. 18 Sanna Svedestedt, The knot, kůže, 2013 

 



20 
 

Carolina Apolonia 
 

 Carolina Apolonia pochází z Nizozemí. V roce 2011 úspěšně zakončila studium 

na Královské akademii výtvarných umění v Antverpách, obor moderní šperky. Práce autorky 

odráží její intimní svět. Často konstruuje abstraktní verze místností, budov a měst, které 

odráží její sny a obavy. Některé z nich se týkají vzpomínek. Její práce je o hledání útočiště  

a svobody. 

 Inspiruje ji mnoho věcí, například cykly růstu a rozkladu, opuštěná místa, protézy, 

každodenní rytmus v životě; jak se pohybovat, komunikovat, vytvářet a léčit. Často 

kombinuje materiály a snaží se tím vytvářet napětí a rovnováhu. Někdy používá nalezené 

objekty: "Tiché zrcadlem jiných intimních světů." 

Když ji bylo šest let, naučila se šít. Šila si, oblečení, polštáře, panenky aj. Šití v ruce je 

pro ni jako meditace. Autorka při šití buduje nebo opravuje. Tato láska k textilním technikám 

byla důležitou praxí pro její šperky. 

 Kolekce šperků je dohromady sešívaná ze starých obalů knih. Staré knihy nesou příběhy. 

Šití přináší staré materiály dohromady, uzdravuje je a vytváří tak nové příběhy.23

Carolinu Apoloniu jsem objevila až v průběhu své práce. Zaujala mě její myšlenka zpracování 

starých knih.  

  

 

 

    

 
 

 
 

 
 
 
 

                                                 
23 http://www.carolina-apolonia.com/carolina-apolonia.html [2014-04-02] 

 

Obr. 22 Carolina Apolonia,  
Necklace, kůže 2012/2013 

Obr. 24 Carolina Apolonia,  
Brooch, kůže, 2012/2013 

Obr. 23 Carolina Apolonia, 
Brooch, kůže 2011 



21 
 

6. UMĚLÁ KŮŽE 
 

 Výroba umělých kůží neboli koženek započala v období 60. - 70. let 20. století. I když 

jsou tyto materiály hojně využívány v mnoha odvětvích jako kůže, zdaleka nedosahují 

stejných vlastností. Našla jsem tři druhy umělých kůží, které jsou dnes již věrohodnými 

napodobeninami kůží. 

 

 Lepená kůže, neboli "regenerovaná kůže", je produkt, který nemá s kůží nic společného, 

ale výrobci ji tak označují. Rozdíl mezi kůží a lepenou kůží je podobný jako mezi dřevem  

a dřevotřískou. V dřevotřísce je také dřevo, ale "dřevo" to není. Lepená kůže se vyrábí 

z odpadů a odřezků kůží, které se drtí a rozdrcené kůže se spojují pryskyřicí nebo jinými 

lepidly. Používá se především na koženou galanterii. 

 

 Teprve Eko kůže je materiál, který svým složením nemá s přírodní kůží nic společného. 

Vyrábí se nanášením polyuretanu na bavlněný úplet. Jeho vzhled a struktura 

je napodobeninou přírodní kůže. Má dobré užité vlastnosti, odolává proti oděru podobně jako 

kůže. Dokonce má i vysokou pevnost a tažnost, ale má nižší životnost než kůže. Cenově 

je zhruba na polovině ceny kůže. 

 

 Koženka má mnoho společného s PVC (polyvinylchlorid). Podkladem je textilie tkaná, 

úplet nebo netkaná, na kterou se nanáší PVC někdy polyuretan. Občas se setkáme s názvy 

jako "umělá kůže" nebo "textilní kůže". Rozdíl mezi Eko kůží a koženkou není velký. To 

co je odlišuje je prodyšnost Eko kůže a neprodyšnost koženky. Dnes se koženka vyrábí 

v mnoha variantách. Je k sehnání v široké škále dezénů, barev i potisků.24

 

 

 Umělé kůže se používají například v obuvnictví, v galanterní výrobě (kabelky, 

peněženky a opasky), v rukavičkářství i v čalounictví. Výhodami těchto materiálů je cena. 

Nevýhodou je životnost materiálu, malá pevnost, neprodyšnost, nepropustnost, malá oděru 

vzdornost a také údržba. Největším problémem těchto syntetických materiálů 

je recyklovatelnost. Tento odpad bude na skládkách stovky let. Ale...  

 

                                                 
24 http://www.nabytek-abc.cz/kuze-a-jeji-druhy [2014-04-02] 



22 
 

 Kromě těchto vyjmenovaných funkčních a ekologických nevýhod, je tady i problém 

estetický. Nebo snad problém etický... Proč koženka nebo Eko kůže má něco nahrazovat? 

Proč má vypadat umělý kožich jako kožich z lišky, berana, nebo králíka? Proč se tváří boty, 

že jsou vyrobeny z kůže, když to není pravda? Zvykli jsme si snad na něco a chceme 

to i za cenu podvodu? Proč? Vždyť i umělá kůže může být krásná a nemusí něco předstírat. 

Je velmi těžké označit boty či kabát z umělé kůže, kterou svým vzhledem zapírá, za kýč. 

A přece... je to znásilnění materiálu. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

PRAKTICKÁ ČÁST 
 
 Dialog je rozhovor dvou nebo více osob. Já jsem vstoupila do dialogu s kůží, mým 

úkolem bylo hledat její řeč. Schopnosti komunikovat s ní, pochopit ji a s ní tvořit. Zkoušela 

jsem různě pracovat s tímto materiálem. Každý materiál se chová jinak, něco snese a něco 

jiného nám dovolí. Zkoušela jsem ji namáčet, vařit, opalovat, prošívat, prořezávat, lepit  

a pomocí chemikálií tvarovat. Rozhodla jsem se "nepoužít všech naučených postupů, 

návyků." Začít znovu a objevovat další možnosti, schopnosti kůže v dialogu s ní. Rozhodla 

jsem se tvořit. 

 

 Nařezala jsem si čtverce hovězinové kůže asi 5×5 centimetrů a začala jsem 

experimentovat. První zkouškou bylo máčení ve studené vodě 24 hodin, kdy ihned po vložení 

do vody nasákla a ztmavla. Po 24 hodinách jsem ji vytáhla z vody a položila na suché místo, 

kde vyschla. Kůže pouze lehce ztvrdla, jinak se nijak nezměnila. Mokrá kůže se dá tvarovat, 

po zaschnutí a ztvrdnutí vytvarovaná kůže si přeje namazat. Další variantou bylo vaření 

ve vodě. Materiál po deseti minutách ztmavnul a zkroutil se. Po vyschnutí se srazil a ztuhnul.  

V tomto stavu se ale kůže necítila být sama sebou. Vypadala jako ohořelý kus dřeva.  

Při opalování materiál černal a škvařil se. Tyto možnosti jsem potom odmítla. 

 

 A tak jsem hledala dál. Vyzkoušela jsem materiál potřít technickým lihem. Následně 

změknul a byl tvárnější. Různě jsem ho deformovala a tiskla do svorek, aby v požadovaném 

tvaru zaschnul. Počkala jsem asi dvě hodiny a rozevřela svorku. Materiál, jak jsem 

natvarovala, tak zachoval tvar. Další možnou variantou, jak pracovat s kůží, je perforovat, 

nýtovat apod. Tyto experimenty se mě, ale ani kůži moc nelíbily. Asi i proto, že jsem neměla 

dostatek vhodného materiálu a taky času. 

 

 Nová motivace k tvůrčím zkouškám přišla až s pytlem odřezků měkkých kůží ve čtyřech 

barvách. Odřezky kůže jsou z usně teletiny, jedná se o materiál, který se používá při výrobě 

obuvi, galanterie, rukavic a v oděvnictví na jemnější a luxusnější výrobky než usně hovězin. 

Byly to malé odstřižky různých tvarů, evidentně odpad, výkrojky, které zbyly při výrobě 

dámských rukaviček. Nabádaly k sešívání, protože jsou měkké a poddajné. Nejprve na šicím 

stoji a potom i ručně. 

 



24 
 

 Tak začaly vznikat prostorové objekty různých tvarů. Tvarovaly se podle nepravidelných 

kousků kůže, nic jsem si předem nenavrhovala a ani nestříhala, objekt byl vytvářen náhodně. 

Díky ručnímu šití jsem se dostala i blíže do kontaktu s materiálem. Cítila jsem jeho měkkost, 

tvárnost a teplo, které vyzařuje. Také jsem vnímala jeho vůni a začala jsem mu rozumět.  

 

 Své objekty jsem nazvala "MOJE ZOO ČBČH". Ztotožnila jsem se tak s Adrienem 

Rovero a svým experimentem jsem taky vrátila zbytky kůže zpět do říše zvířat. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 25 MOJE ZOO ČBČH, kůže, 2014 



25 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 26 MOJE ZOO ČBČH, kůže, 2014 
 

Obr. 27 MOJE ZOO ČBČH, kůže, 2014 
 



26 
 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 28 MOJE ZOO ČBČH, kůže, 2014 
 

Obr. 29 MOJE ZOO ČBČH, kůže, 2014 
 

Obr. 30 MOJE ZOO ČBČH, kůže, 2014 
 



27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Obr. 31 MOJE ZOO ČBČH, kůže, 2014 
 

 

Obr. 32 MOJE ZOO ČBČH, kůže, 2014 
 



28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 33 MOJE ZOO ČBČH, kůže, 2014 
 



29 
 

Závěr 
 

 Končím svou bakalářskou práci a teprve nyní si začínám uvědomovat, jak široký, nosný 

a zajímavý úkol jsem dostala. Napadá mě, kolik možností bych asi našla, kdybych s každým 

materiálem, a výtvarné umění - potažmo výtvarná výchova může pracovat s jakýmkoliv 

materiálem, hmotou, ale i nehmotou, prostě s tvarem, kdybych s každým tvarem vstoupila 

do rozhovoru. 

 Poznat a pochopit materii, to je asi podmínka tvoření. To o čem nyní uvažuji a trochu 

jsem si vyzkoušela, se již pouze řemeslem nazvat nedá. Ale i kabelky nebo třeba boty, mohou 

taky být uměním. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

ANOTACE 
 

Jméno a příjmení: Alice Kubešová 

Katedra: Katedra výtvarné výchovy Pdf UP Olomouc 

Vedoucí práce: doc. PeadDr. Michaela Terčová 

Rok obhajoby: 2014 

 

Název práce: Rozhovory s kůží 

Název v angličtině: Dialogues with leather 

Anotace práce: V první kapitole pokládám otázku na zamyšlení. V kapitole 

druhé popisuji historický vývoj zpracování kůže. Další 

kapitola je zaměřena na rozdělení a zpracování  

kůží v současnosti. Třetí kapitola má název Moje maturitní 

práce. Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na využití kůže  

v umění. Další kapitolou jsou umělé kůže. V poslední části 

mé bakalářské práce popisuji můj postup práce s kůží, ze 

které vznikla kolekce malých objektů s názvem "MOJE 

ZOO ČBČH". 

Klíčová slova: objekt, kůže, šití 

Anotace v angličtině: In the first chapter I ask a question to reflection. In the second 

chapter describe the historical development of leather 

processing. The next chapter is focus on division and leather 

processing at present. The third chapter is called My graduation 

work. In the fourth chapter, I focused on the use of the leather in 

the art. Next chapter are artificial leather. In the last part of my 

thesis I describe my process of working with the leather, which 

was created a collection of small objects called "My ZOO 

BWRB". 
Klíčová slova v angličtině: An object, leather, needlework 

Příloha k práci: CD 

Rozsah práce: 34  

Jazyk práce: čeština 

 



31 
 

Seznam použité literatury 
 

1. BLAŽEJ, Anton. Technologie kůže a kožešin. Vyd. 1. Praha: SNTL, 1984, 451 s. 

2. FLORIÁNOVÁ, Olga. Kůže: zpracování a výrobky. 1. vyd. Praha: Grada, 2005, 179 s.,  

[8] s. barev. obr. příl. ISBN 80-247-1091-9. 

3. HAVIAR, Štefan. Textilní zbožíznalství: kůže, usně, kožešiny a kožené výrobky : učební 

texty nejen pro bakalářská studia. Vyd. 1. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2006,  

82 s. ISBN 80-7372-144-9. 

4. MĚŘÍNSKÁ, Jarmila a Eduard ŠPRYNC. Materiály pro výrobu galanterního zboží: pro  

1. a 2. ročník SPŠ kožařské. 1. vyd. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1979, 

313 s. 

5. TOMÍŠEK, Miroslav. Vady kůží a usní. Vyd. 1. Praha: SNTL, 1957, 198 s. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



32 
 

Seznam internetových zdrojů 
 

Adrien Rovero Studio [online]. 2013 [cit. 2014-03-21].  

Dostupné z: <http://adrienrovero.com/>. 

Aiko Machida [online]. 2012 [cit. 2014-04-02]. 

Dostupné z: <http://www.aikomachida.com/img/findex.html>. 

Aiko Machida (present). Surface Research - Artists: Aiko Machida (present) [online]. 2010 

[cit. 2014-04-02]. Dostupné z: <http://surfaceresearchartists.blogspot.cz/2010/10/aiko-

machida-present.html>. 

Carolina apolonia - carolina apolonia [online]. 2014 [cit. 2014-04-02].  

Dostupné z: <http://www.carolina-apolonia.com/carolina-apolonia.html>. 

CVSanna Svedestedt/Jewellery+Art+Projects [online]. 2012 [cit. 2014-04-02].  

Dostupné z: <http://www.svede.se/cv/>. 

Kobi Levi Footwear Art [online]. [cit. 2014-04-02].  

Dostupné z: <http://kobilevidesign.com/index.php/>. 

KŮŽE A JEJÍ DRUHY/Nábytek-ABC.cz [online]. 2006 [cit. 2014-04-02].  

Dostupné z: <http://www.nabytek-abc.cz/kuze-a-jeji-druhy>. 

Méret Oppenheim. Méret Oppenheim/ARTMUSEUM.cz [online]. 2009 [cit. 2014-03-28]. 

Dostupné z: <http://www.artmuseum.cz/umelec.php?art_id=332>. 

Osobnosti.cz. Manolo Blahnik životopis [online]. [cit. 2014-03-29].  

Dostupné z: <http://zivotopis.osobnosti.cz/manolo-blahnik.php>. 

Sanna Svedestedt. Klimt02: Svedestedt, Sanna jewelry design unique handmade jewelry 

images jewelers [online]. [cit. 2014-04-02]. Dostupné z: <http://klimt02.net/jewellers/sanna-

svedestedt>. 

Skinni by Adrien Rovero. Skinni by Adrien Rovero - Dezeen [online]. 2009 [cit. 2014-03-21]. 

Dostupné z: <http://www.dezeen.com/2009/10/07/skinni-by-adrien-rovero/>. 

 



33 
 

Seznam obrázků 
 

Obr. 1 Moje maturitní práce, Kabelka s doplňky, kůže 2008. Fotografie originálu: Alice 

Kubešová 

 

Obr. 2-4 Moje maturitní práce, Kabelka, kůže, 2008. Fotografie originálu: Alice Kubešová 

  

Obr. 5 Moje maturitní práce, Opasek, kůže, 2008. Fotografie originálu: Alice Kubešová 

 

Obr. 6 Moje maturitní práce, Šperk, kůže, 2008. Fotografie originálu: Alice Kubešová 

 

Obr. 7 Moje maturitní práce, Hodinky, kůže, 2008. Fotografie originálu: Alice Kubešová 

 

Obr. 8 Adrienrovero, Clickazoo, kůže, 2009.  

Dostupné z: http://adrienrovero.com/project/clikazoo/ [cit. 2014-03-21] 

Obr. 9 Adrienrovero, Skinni, kůže, 2009. Dostupné z: http://www.dezeen.com/2009/10/07/ski

nni-by-adrien-rovero/ [cit. 2014-03-21] 

Obr. 10 Merét Oppenheim, Objekt, kožešina, 1936. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/

M%C3%A9ret_Oppenheim [cit. 2014-03-28] 

Obr. 11, 12 Jiří Skácelík, Kabelka, kůže. Dostupné z: https://www.facebook.com/media/set/?s

et=a.342694479114223.89221.335461003170904&type=3 [cit. 2014-04-01] 

Obr. 13 Kobi Levi, Boty-ptáci, kůže. Dostupné z: http://kobilevidesign.com/index.php/ 

footwear.html [cit. 2014-04-02] 

Obr. 14 Manolo Blahnik, Boty, kůže. Dostupné z: http://shoefessional.com/manolo-blahnik-

springsummer-2013-collection-as-he-celebrates-40-years-in-the-industry/ [cit. 2014-

03-29] 

Obr. 15 Aiko Machida, Planet a Diamond, kůže. Dostupné z: http://surfaceresearchartists.blo

gspot.cz/2010/10/aiko-machida-present.html [cit. 2014-04-02] 

Obr. 16 Aiko Machida, Charms, kůže. Dostupné z: http://surfaceresearchartists.blogspot.cz/20

10/10/aiko-machida-present.html [cit. 2014-04-02] 



34 
 

Obr. 17 Aiko Machida, Beatty with leather icohando, kůže. Dostupné z: http://www.aikomach

ida.com/img/findex.html [cit. 2014-04-02] 

Obr. 18 Sanna Svedestedt, The knot, kůže, 2013. Dostupné z: http://www.svede.se/jewellery-

art/raw/ [cit. 2014-03-29] 

Obr. 19 Sanna Svedestedt, Lily, kůže, 2013. Dostupné z: http://www.svede.se/jewellery-

art/raw/ [cit. 2014-03-29] 

Obr. 20 Sanna Svedestedt, Raw, kůže, 2012. Dostupné z: http://www.pinterest.com/gardengno

mme/rings-on-my-fingers/ [cit. 2014-03-29] 

Obr. 21 Sanna Svedestedt, Raw, kůže, 2012. Dostupné z: http://interslesar.com/sanna-svedest

edt/ [cit. 2014-03-29] 

Obr. 22 Carolina Apolonia, Necklace, kůže 2012/2013. Dostupné z: http://www.carolina-apol

onia.com/objectnecklace1.html [cit. 2014-04-02] 

Obr. 23 Carolina Apolonia, Brooch, kůže 2011. Dostupné z: http://www.carolina-apolonia.co

m/brooch.html [cit. 2014-04-02] 

Obr. 24 Carolina Apolonia, Brooch, kůže, 2012/2013. Dostupné z: http://www.carolina-apolo

nia.com/brooch.html [cit. 2014-04-02] 

Obr. 25-33 MOJE ZOO ČBČH, kůže, 2014. Fotografie originálu: Alice Kubešová 

 

 

 


	Úvod
	TEORETICKÁ ČÁST
	1. OTÁZKA
	2. HISTORIE ZPRACOVÁNÍ KŮŽE
	3. DRUHY KŮŽÍ A JEJICH ZPRACOVÁNÍ
	4. MOJE MATURITNÍ KABELKA
	///
	/
	//
	5. KŮŽE V UMĚNÍ
	Adrien Rovero
	Méret Oppenheim
	Jiří Skácelík
	Kobi Levi
	Manolo Blahnik
	Aiko Machida
	Sanna Svedestedt
	//
	Carolina Apolonia

	/
	6. UMĚLÁ KŮŽE
	PRAKTICKÁ ČÁST
	/
	/
	/
	/
	/
	Závěr
	ANOTACE
	Seznam použité literatury
	Seznam internetových zdrojů
	Seznam obrázků

